
Od redakcji

Treść ostatniego numeru Scriptura Sacra opolskiego środowiska biblijnego, który 
pragniemy zaprezentować, wpisuje się w nurt programowy rocznika, jakim są studia 
nad retoryką semicką i prezentacja badań biblijnych realizowanych między innymi 
w ramach studiów magisterskich na Wydziale Teologicznym UO. Z zastosowanej 
różnorodności metodologicznej jasno wynika, z jak wielkim bogactwem różnych po-
dejść i metod egzegetycznych można się zapoznać i zastosować w pracy naukowej nad 
tekstami biblijnymi.

Obecną publikację otwiera artykuł dr. J. Bosowskiego, który poddaje analizie reto-
rycznej prorocką wyrocznię Ez 6,1-14. Na bazie odkrytej struktury tekstu o kompozycji 
lustrzanej oraz obecnych w nim systemów liczbowych autor ukazuje zamysł proroka, 
aby jak najpełniej przybliżyć słuchaczom obraz Boga wszechmocnego i, zarazem, mi-
łosiernego.

W nurcie ksiąg prorockich pozostaje przyczynek ks. dr. Damiana Jurczaka, który 
prezentuje owoce analizy egzegetyczno-teologicznej tzw. Psalmu Jonasza (Jon 2,3-10). 
Stwierdzeniu niezależności tego fragmentu względem księgi prorockiej jako całości 
towarzyszy jednak ukazanie współzależności z Księgą Psałterza, zwłaszcza z psalmami 
dziękczynnymi. Na tym tle można dopiero właściwie odczytać umiejscowienie Psalmu 
Jonasza w tej specyficznej księdze prorockiej.

Na pograniczu Starego i Nowego Testamentu sytuuje się artykuł ks. mgr. Marcina 
Fikusa, który podjął się ukazania historiozbawczej roli kobiet Starego Testamentu z ge-
nealogii Jezusa według św. Mateusza (1,1-17). Autor wyszedł w swoich badaniach od 
prześledzenia funkcjonowania specyficznego gatunku literackiego, jakim jest genealo-
gia, ze szczególnym uwzględnieniem kontekstu biblijnego. Na tym tle obecność imion 
kobiet w genealogii Mateuszowej pozostaje zjawiskiem nietypowym, tym bardziej że 
pochodziły one z narodów pogańskich. Z poczynionych analiz tekstów starotestamen-
talnych (Rdz 38; Joz 2; 6; Rt 1–4; 2 Sm 11), autor stawia tezę, że „św. Mateusz umieścił 
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omawiane osoby w genealogii nie ze względu na ich przymioty, lecz na wolę wejścia 
w szeregi narodu wybranego, którego Bogiem jest Bóg jedyny”.

W nurcie św. Mateusza pozostaje tekst mgr. Daniela Kędziory: „Odrzucenie Jezusa 
w Jego rodzinnym mieście. Analiza egzegetyczno-teologiczna passusu Mt 13,54-58”. 
Autor podjął się analizy egzystencjalnego doświadczenia odrzucenia i jego skutków na 
przykładzie Mateuszowej redakcji tego wydarzenia w życiu Jezusa. Jednak dla analizy 
samego tekstu posłużył się metodą historyczno-krytyczną, badając zarówno krytykę 
tekstualną, jak i bogaty kontekst synoptyczny. Umożliwiło to, w dalszych etapach, uka-
zanie struktury badanego tekstu, jego pogłębiony komentarz egzegetyczny i wypływające 
wnioski natury teologicznej.

W nurcie Nowego Testamentu, choć spoza opolskiego środowiska biblijnego, sytu-
uje się przyczynek dr. Dominika Tomczyka: „Pierwotne doświadczenie pentekostalne 
i jego aspekty według Dz 2,1–4,38 w kontekście religijnego doświadczenia”. Punktem 
wyjścia dla autora jest współczesne doświadczenie pentekostalne we wspólnotach chrze-
ścijańskich i jego związek z doświadczeniem wspólnot pierwotnego Kościoła, którego 
opis odnajdujemy w Dz 2,1–4,38. Po dokonaniu szczegółowej analizy tekstu biblijnego 
autor omawia podstawowe elementy pentekostalnego doświadczenia Pięćdziesiątnicy, 
zatrzymuje się dłużej nad aspektem napełnienia Duchem Świętym i opisuje związek 
chrztu „w imię Jezusa Chrystusa” z doświadczeniem Ducha.

Ostatnim artykułem omawianego rocznika jest tekst ks. mgr. Rafała Grajczyka: „Li-
turgia Apokalipsy jako wyraz wiary Kościoła w Jezusa Chrystusa na podstawie Ap 4–5. 
Analiza lingwistyczno-teologiczna”. Autor podjął się szczegółowej analizy dwóch istot-
nych rozdziałów ostatniej księgi Nowego Testamentu, w którym najpełniej wyraża się 
kult Boga i Baranka. Niebiańska liturgia ukazana w Apokalipsie ma swoje zakorzenienie 
w biblijnym Izraelu Starego Testamentu, co autor umiejętnie potrafił wykazać w roz-
dziale wstępnym. Szczegółowa analiza poszczególnych wersetów ukazała całą głębię 
apokaliptycznej wizji, która ma swoje oparcie w postawieniu Chrystusa w centrum kultu 
liturgicznego Jedynego Boga i w paschalnym losie Baranka.

Obecny numer zawiera także trzy recenzje. Pierwsza z nich (ks. dr A. Demitrów), 
omawia monumentalne dzieło wielotomowego Nowego Komentarza do Księgi Ezechiela 
autorstwa o. Sebastiana A. Jasińskiego OFM. W drugiej recenzji (o. S. A. Jasiński OFM), 
został przedstawiony kolejny tom serii Mistagogia Benedicti, tym razem zawierający 
wypowiedzi papieża Benedykta XVI na Uroczystości i święta Pańskie. Trzecia recenzja 
(dr J. Bosowski), dotyczy publikacji Patricka Pullicino, The Science of Ezekiel’s Chariot 
of YHWH Vision.

Zwieńczeniem omawianego rocznika jest sprawozdanie z walnego zebrania Stowa-
rzyszenia Biblistów Polskich i zarazem 60. Sympozjum Biblistów Polskich, które miało 
miejsce w Tarnowie 20–22 września 2023 r.


